Zwitserleven portefeuille nog een sublayer geldt met een
eigen behoud van € 2 miljoen.

5.4.3.4 Gevoeligheden
De solvabiliteit van de levensverzekeringsportefeuille is
gevoelig voor veranderingen in de parameters die
worden gehanteerd voor de marktwaardeberekening van
de verplichtingen. Om inzicht te verkrijgen in deze
gevoeligheid is het effect van veranderingen in
sterftekansen, afkoopkansen (inclusief
premievrijmaking), en (doorlopende) kosten inclusief
inflatie separaat doorgerekend.

De gevoeligheid van de solvabiliteit voor wijzigingen in
de verzekeringstechnische parameters is beperkt, met
uitzondering van de gevoeligheid voor het
langlevenrisico en kosten. De gevoeligheid voor de
risico's bij afkoop en premievrijmaking respectievelijk
kortlevenrisico wordt sterk gedempt door de
afkooprestrictie in de toereikendheidstoets. Het
concentratierisico valt buiten de scope van
parametergevoeligheden. Door de sterke daling van de
disconteringscurve is de gevoeligheid voor het
langlevenrisico en kostenrisico sterk toegenomen.

49 Jaarverslag SRLEV N.V.
Risico- en kapitaalmanagement

Gevoeligheid solvabiliteit als gevolg van wijzigingen in verzekeringstechnische parameters (Solvency I)
In procenten 2014 2013

Solvabiliteitsratio 141% 187%

Impact van de gevoeligheden:

- 50% hogere afkoop of premievrij -3% -2%

- 15% hogere sterfte (kort-leven risico) -3% -1%

- 20% lagere sterfte (lang-leven risico) -54% -43%

- 10% hogere doorlopende kosten + 1% hogere kosteninflatie -28% -19%

Mutaties in de actuariële parameters hebben een effect
op het resultaat van SRLEV. De gevoeligheid van de
solvabiliteit van de verzekeringsactiviteiten voor
veranderingen in de financiële markten is toegelicht in
paragraaf 5.9.

5.4.4 Toereikendheidstoets
Disconteringscurve verzekeringsverplichtingen
SRLEV hanteerde sinds eind 2008 voor de bepaling van
de marktwaarde van de verzekeringsverplichtingen
onder Solvency I (TRT) met toestemming van de DNB
de ECB AAA-curve; voor de Liability Adequacy Test
(LAT) is SRLEV in het tweede half jaar van 2012
overgegaan op de ECB AAA-curve met UFR-rentecurve.

[…]

5.5.2.2 Aandelen- en vastgoedrisico
Aandelen- en vastgoedrisico worden gedefinieerd als de
gevoeligheid van de waarde van activa, verplichtingen
en financiële instrumenten voor veranderingen in het
niveau of in de volatiliteit van de marktprijzen van
aandelen en vastgoed.

De omvang van de aandelen- en vergelijkbare
beleggingen van de verzekeringsactiviteiten bedraagt
ultimo 2014 € 1.296 miljoen (2013: € 924 miljoen).

In de IFRS-classificatie aandelen zijn ook participaties in
fondsen met beleggingen anders dan in aandelen
inbegrepen. In het ALM-beleid en de berekening van de
marktgevoeligheden wordt hiervoor gecorrigeerd.

SRLEV onderzoekt periodiek het effect van
veranderingen op de aandelen- en vastgoedmarkten op
het resultaat en het eigen vermogen. Net als bij
renterisico wordt ook hier onder meer gebruik gemaakt
van scenario-analyses.

53 Jaarverslag SRLEV N.V.
Risico- en kapitaalmanagement

Onderstaande tabel geeft de indicatieve resultaten na
belasting van deze analyse per balansdatum weer.
Opwaartse effecten van aandelen worden verwerkt in de

herwaarderingsreserve en hebben geen invloed op het
resultaat.

Gevoeligheid aandelen en vastgoed verzekeringsactiviteiten
Resultaat Eigen vermogen

In miljoenen euro's 2014 2013 2014 2013

Aandelen +10% -- -- 65 61

Aandelen -10% -47 -37 -65 -61

Vastgoed +10% 27 27 20 20

Vastgoed -10% -27 -27 -20 -20

5.5.2.3 Valutarisico
Valutarisico wordt gedefinieerd als de gevoeligheid van
de waarde van activa, verplichtingen en financiële
instrumenten voor veranderingen in het niveau of in de
volatiliteit van wisselkoersen. Het valutarisico voor
SRLEV bestaat uit verplichtingen en beleggingen in
buitenlandse valuta die niet perfect op elkaar aansluiten.

Met betrekking tot de vastrentende beleggingen hanteert
SRLEV het beleid dat slechts een zeer beperkt
valutarisico mag worden gelopen. Het valutarisico op
vastrentende waarden die in een vreemde valuta luiden,
wordt dan in principe ook volledig afgedekt met behulp
van valutaswaps.

Valutarisico manifesteert zich ook in de
aandelenbeleggingen van SRLEV. Dit valutarisico wordt
structureel, na saldering met het valutarisico in de
overige niet-vastrentende beleggingen en in de
verplichtingen, door VIVAT Groep gehedged met behulp
van valutatermijncontracten indien de netto-exposure
voor de groep meer dan € 10 miljoen bedraagt.

Onderstaande tabel geeft een indicatie van de vreemde
valutapositie van SRLEV.

Vreemde valutaposities verzekeringsactiviteiten (netto exposure)
Saldo Hedge derivaten

In miljoenen euro's 2014 2013 2014 2013

Amerikaanse dollar 139 66 -137 -61

Engelse pond 20 45 -20 -45

Zwitserse frank -95 -79 87 74

Japanse yen 19 -- -18 --

Australische dollar 8 -3 -- --

Overige 9 5 -- --

Totaal 100 34 -89 -32

Met behulp van scenario-analyses wordt periodiek het
effect van veranderingen op de valutamarkten
onderzocht op het resultaat, het vermogen en de

solvabiliteit. Onderstaande tabel geeft de resultaten na
belasting van deze analyses weer.

Gevoeligheid valutamarkten verzekeringsactiviteiten
Resultaat Eigen vermogen

In miljoenen euro's 2014 2013 2014 2013

Valuta +10% 1 -- 1 --

Valuta -10% -1 -- -1 --

54 Jaarverslag SRLEV N.V.
Risico- en kapitaalmanagement

Uit deze tabel blijkt dat het effect van
valutaverschuivingen voor SRLEV zeer beperkt is voor
zowel het resultaat als het eigen vermogen. Over 2013
zijn de valutarisico's in de aandelenportefeuille nihil
doordat deze grotendeels is gehedged. Zie verder
paragraaf 7.5 toelichting 39 Hedging en hedge
accounting.

5.5.2.4 Basis- en spreadrisico
Het basisrisico betreft onder andere het risico dat de
rente op de EU overheidsobligaties in portefeuille niet
synchroon loopt met de swaprente. Het basisrisico wordt
gevormd door het bestaan van meerdere ‘risicovrije’

[…]

nadrukkelijk worden overwogen om geen nieuwe
polishouders meer te accepteren en de risicoposities

van de bestaande polishouders in een gesloten
portefeuille te beheren. De going concern
veronderstellingen zullen voor verschillende
balansposten daarop worden aangepast. Dit zal alsdan
een materiële negatieve impact hebben op de financiële
positie.

5.9.5  Marktgevoeligheid wettelijke

solvabiliteit
De gevoeligheid van de wettelijke solvabiliteit (Solvency
I) is een intern gebruikte maatstaf voor het risicobeheer.
De gevoeligheidsanalyse Solvency at Risk is reeds
toegelicht in paragraaf 5.5.2.1. Maandelijks wordt de
Solvency I-ratio na (markt)stress berekend. Hiertoe
worden schokken op rente, credit spreads, aandelen en
vastgoed gehanteerd. De solvabiliteit na stress bedroeg
ultimo 2014 112 procent.

De onderstaande tabel toont de gevoeligheid van de
wettelijke solvabiliteit van SRLEV. De belangrijkste
risico's zijn de rente en spread (credit spreads). De
gevoeligheid voor rente wordt gemeten met een
parallelle beweging van de rente curve. In werkelijkheid
beweegt de curve niet parallel; daarmee is de
gehanteerde renteschok indicatief.

Marktgevoeligheid wettelijke solvabiliteit (Solvency I) per 31 december
In procenten 2014 2013

Rente -1% -1% -3%

Rente +1% -2% -7%

Kredietrisico-opslag bedrijfsobligaties +0,5% -9% -11%

Kredietrisico-opslag staatsobligaties +0,5% -3% -4%

Aandelenkoersen -10% -2% -1%

De daling van de rente- en spreadgevoeligheid is het
gevolg van de derisking maatregelen die het afgelopen
jaar zijn doorgevoerd. Deze maatregelen zijn onder
meer aankoop van swaptions & swaps voor rente
hedging en het herbeleggen van meer risicovolle
beleggingen (zoals ABS/MBS, bedrijfsobligaties en
aandelen) in minder risicovolle beleggingen
(voornamelijk Nederlandse en Duitse staatsobligaties).
De derisking maatregelen hebben als doel het
stabiliseren van de Solvency II-ratio. Als gevolg daarvan
is de hedge op Solvency I-basis minder effectief.

De stijging van het aandelenrisico is het gevolg van een